1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 31 de março de 2022.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 12.677, DE 30 DE MARÇO DE 2022.

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS E FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E
CULTURAL DE NOVA IGUACU-FENIG”

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, e de acordo com a Lei Municipal nº. 4.981

– LOA 2022, de 29 de novembro de 2021, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17

de março de 1964,

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar, alterando o orçamento

do Fundo Municipal de Saúde-FMS e Fundação Educacional e Cultural de

Nova Iguaçu - FENIG, no valor de R$ 18.393.697,43 (Dezoito milhões e

trezentos e noventa e três mil reais e quarenta e três centavos).

Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado ainda

o Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto nº. 12.588

de 10 de janeiro de 2022.

Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de anulação

parcial de dotações orçamentárias.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

ROGERIO MARTINS LISBOA

Prefeito

ANEXO

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO DO DECRETO Nº 12.677

Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde-FMS e Fundação
Educacional e Cultural de Nova Iguaçu-FENIG.

Descrição do Projeto/
Atividade/ Operações
Especiais

Nat. da
Despesa

Fonte Anular Suplementar

04.31.01.10.846.5003.7001 3.1.90.13 102   5.110.036,18

04.31.01.10.846.5003.7001 3.3.90.47 102   700.000,00

04.31.01.10.846.5003.7001 3.1.90.13 149   12.086.626,51

04.31.01.10.846.5003.7001 3.1.90.13 150   100.397,64

04.31.01.10.846.5003.7001 3.1.90.13 155   393.637,10

04.31.01.28.846.5003.7001  3.1.90.13 102 5.110.036,18

04.31.01.28.846.5003.7001  3.3.90.47 102 700.000,00

04.31.01.28.846.5003.7001 3.1.90.13 149 12.086.626,51

04.31.01.28.846.5003.7001 3.1.90.13 150 100.397,64

04.31.01.28.846.5003.7001 3.1.90.13 155 393.637,10

07.50.02.08.301.5061.2087 3.3.90.30 100   1.000,00

07.50.02.08.301.5061.2087 3.3.90.36 100   1.000,00

07.50.02.08.301.5061.2087 3.3.90.39 100   1.000,00

07.50.02.10.301.5061.2087 3.3.90.30 100 1.000,00

07.50.02.10.301.5061.2087 3.3.90.36 100 1.000,00

07.50.02.10.301.5061.2087 3.3.90.39 100 1.000,00

    Total 18.393.697,43 18.393.697,43

Id. 02014/2022

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA N.º 125 DE 29  DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

Exonerar PATRÍCIA PINTO DOS SANTOS,  do cargo em comissão de
Assessor de Empreendedorismo - símbolo ASSEF,  e nomear
ROSÂNGELA RIBEIRO DE CARVALHO,  no mesmo cargo, na Fundação
Educacional e Cultural de Nova Iguaçu – Fenig a contar de 29/03/2022.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 02015/2022

PORTARIA N.º 126 DE 30 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear MARCOS ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo
em comissão de Operador de Monitoramento – DAS IV, (2017) - na
Secretaria Municipal De Transporte, Trânsito E Mobilidade Urbana, a
contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 02016/2022

PORTARIA N.º 127 DE 30 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar ARLENE DOS SANTOS SILVA,  do cargo em comissão de
Assistente de Projetos - símbolo APF,  e nomear JOÃO MARCOS
FONSECA DE SOUZA, para ocupar o mesmo cargo na Fundação
Educacional e Cultural de Nova Iguaçu - Fenig, a contar de 01/04/2022.

II - Exonerar FÁBIO CRISTO DE PAULA, do cargo em comissão de
Assessor de Eventos - símbolo ASSEVF, e nomear ARLENE DOS
SANTOS SILVA, para ocupar o mesmo cargo na Fundação Educacional
e Cultural de Nova Iguaçu - Fenig, a contar de 01/04/2022.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 02017/2022

PORTARIA N.º 128 DE 30 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear ANA CAROLINA RODRIGUES ALVES TENÓRIO, no cargo em
comissão de Assistente de Assuntos Comunitários, (1643), DAS V, na
Secretaria Municipal de Governo, a contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 02018/2022